Universidade Estadual de Maringá
Comissão Própria de Avaliação da UEM

Ata n.º 004/2021-CPA. Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e vinte e
um, às 8h, por reunião on-line via google meet, link meet.google.com/ipg-ckgx-xho, a
Comissão Própria de Avaliação da UEM (CPA/UEM) reuniu-se em atendimento à
Convocação n.  º  004/2021-CPA, com a seguinte pauta:  1.  Aprovação da Ata n.°
003/2021-CPA; 2. Informes sobre o encerramento do "Instrumento de Avaliação pelo
Discente de Graduação 2020 - ERE", em 15/03/2021; 3. Proposta de avaliação dos
Cursos  de  Graduação  pelo  Núcleo  Docente  Estruturante  (NDE)  -  ações  e
encaminhamentos;  4.  Outros  assuntos.  Estiveram  presentes:  Roberto  Zonato
Esteves (CCS), Maria Terezinha Bellanda Galuch (CCH), Paulo Roberto Veroneze
(CSA),  Dioclécio Moreira Camelo (CTC),  Emerson Vitor Castelani  (CCE), Marcos
Weber do Canto (CCA), Caroline Mara Genovez da Rocha (DCT), Hugo Alex da
Silva  (PPE),  Selene  Garcia  Roberto  Arais  (Pedagogia),  e  Adriane  Eliege  Siega
(secretária  da  CPA).  Justificaram a  ausência:  Ana  Sílvia  Lapenta  (CCB),  Lucas
Alexandre Ferri Andrade (Zootecnia), Beatriz Ribeiro Maziero Andrade (Zootecnia) e
Emilly  Fernanda  Dorigan  (História).  Estiveram  ausentes: Nelson  Martins  Garcia
(Sinteemar), João Rocha (Acim), Luiz Filipe Ferraz Gonçalves (Acim), Ulisses Bursi
(PJU).  Dando  início  à  reunião,  no  item  1  da  pauta,  o  professor  Coordenador,
Dioclécio,  colocou em discussão a  Ata  n.°  003/2021-CPA,  que foi  aprovada por
unanimidade.  Passando  para  o  item  2,  o  professor  Coordenador  falou  sobre  o
Instrumento de Avaliação pelo Discente de Graduação 2020 - ERE, encerrado em
15/03/2021, e que teve 2.598 alunos participantes, considerando a quantidade de
14.000 alunos matriculados, a participação discente nesse instrumento chegou ao
percentual de 18,55% de participação discente. . O Coordenador comentou sobre a
entrevista realizada na Universitária FM, a rádio da UEM; informou sobre as notícias
postadas na página da ASC e sobre as tentativas de agendamento de reunião com o
CEP para tratar da sensibilização sobre a avaliação discente. Foi informado que até
a presente data 2.387 alunos responderam ao instrumento, chegando ao índice de
16%,  que  é  o  dobro  dos 7% da  semana passada,  mostrando a  importância  de
continuarmos divulgando e sensibilizando a comunidade sobre a avaliação discente
que está aberta. Seguindo para o item 3 da pauta, foi passada a palavra para os
professores  manifestarem  suas  experiências  nos  seus  respectivos  Centros  de
Ensino sobre a divulgação do Instrumento de Avaliação pelo Discente de Graduação
2020 - ERE. Inicialmente, o professor Paulo informou que comunicou a Diretora do
CSA, professora Gisele Mendes de Carvalho, e que postou a informação no grupo
de  whatsapp  dos  professores  do seu Departamento  (DPP),  expondo que houve
professores  que  disseram   desconhecer  a  importância  da  CPA  em  relação  à
regulação dos cursos de graduação. Em seguida, a professora Terezinha expôs que
fez  reunião  no  seu  Centro  de  Ensino,  CCH,  que  o  Diretor,  professor  Geovanio
Rossato, convidou os coordenadores de curso e os chefes de departamento para a
reunião.  Houve, também, professores que manifestaram desconhecer o papel  da
CPA e  a  sua  importância  nos  processos  de  renovação  do  reconhecimento  dos
cursos. Na sequência, o professor Dioclécio expôs que produziu um áudio falando
da avaliação discente e que  o  compartilhou com os professores do seu Centro, o
CTC,  envolvendo os coordenadores de curso e os chefes de departamento. Em
seguida, o professor Emerson informou que conversou sobre a avaliação discente
na reunião do seu Departamento, o DMA,  e  que em breve acontecerá a semana
acadêmica do curso,  ocasião em que  poderá falar diretamente com os alunos e

Campus Universitário – Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900.
Maringá/Pr. Fone: (44) 3011-4309

Universidade Estadual de
Maringá

Comissão Própria de Avaliação da UEM

incentivá-los a responderem ao instrumento discente. Em seguida, a aluna Selene
informou que divulgou sobre a avaliação discente no CCH para os representantes de
sala,  alunos do Curso de Pedagogia,  que divulgou nos Centros Acadêmico,  nas
redes sociais da Pedagogia, como facebook e instagram, e que, também,  falou na
assembleia com os alunos. Selene expôs sobre a dificuldade em conseguir fazer a
informação chegar até os alunos,  devido à baixa participação dos discentes nas
reuniões, relatou que na assembleia, por exemplo, estavam presentes apenas 10
alunos.  Dando  continuidade,  o  professor  Coordenador  orientou  para  que  todos
continuem divulgando sobre a avaliação discente em todos os espaços possíveis da
Instituição. Em seguida, passando para o item 4, foram discutidas as propostas de
ações, ou as metas, para a gestão atual da CPA, dentre elas: a avaliação dos cursos
de graduação por comissões setoriais, envolvendo o Núcleo Docente Estruturante
(NDE) dos cursos; o contato com os docentes da UEM que são avaliadores externos
para a proposição de um trabalho conjunto para sensibilização sobre a avaliação
interna na UEM; a maior divulgação das ações da CPA na página CPA e em outros
espaços da instituição; a formação/informação continuada com a gestão, com os
coordenadores de curso, com a comunidade acadêmica em geral, para sensibilizar
sobre o que é e qual a importância da CPA. Dentre as propostas discutidas, será
priorizada a avaliação dos cursos de graduação pelo NDE, uma ação já em curso,
discutida pela CPA com a Pró-Reitoria de Ensino desde 2019. As demais propostas
serão realizadas concomitantemente, podendo ser  melhor delineadas em reuniões
futuras.  Nada  mais  havendo  para  tratar,  às  10h40min,  deu-se  por  encerrada  a
reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que segue assinada pelo Coordenador
da CPA.

 Professor Doutor Dioclecio Moreira Camelo
Coordenador da CPA-UEM

2
Campus Universitário – Avenida Colombo, 5790, CEP 87020-900.

Maringá/Pr. Fone: (44) 3011-4309